SAIPo

Agenzia Interregionale per il fiume Po

DETERMINA N°1567 DEL 09/12/2015
OGGETTO:
MO-E-1337 Ord. Reg.le 5/14 CUP:B24H14001250002
CIG:ZF213534B3
Lavori urgenti per il ripristino di difesa esistente parzialmente franata, in destra del fiume Panaro tra
gli ST. 98 e 100, in loc. Casa Delfini - Comune di Ravarino-
Rilievi in corso d'opera in assistenza all'Ufficio di Direzione Lavori.

IMPEGNO SPESA RILIEVI

Aree Idrografiche
Area Po Emiliano
Sub-Area Emilia Orientale

IL DIRIGENTE

VISTI:

il D. Leg.vo n. 112/98;

I’Accordo Costitutivo dell’AIPO del 02/08/2001;
il D.P.C.M. del 27/12/2002;

il D.Leg.vo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 27 in data 17/07/2014 con la quale il Comitato d’Indirizzo ha nominato I'lng. Bruno
Mioni Direttore Vicario dell’Agenzia Interregionale per il Fiume Po;

RICHIAMATO l'incarico di responsabilita relativo alla funzione di Dirigente apicale ad interim dell’Area Po Emilia-
Romagna conferito al sottoscritto Dott. Ing. Ivano Galvani con provvedimento prot. 1931 in data 30/06/2015 con
decorrenza dal 01/07/2015 e scadenza al 31/12/2015;

RICORDATO che con disposizione dirigenziale in data 09/12/2014 le funzioni di Responsabile del Procedimento dei
lavori indicati in oggetto sono state assegnate all'Ing. Monica Larocca;

RICHIAMATA la Determina Direttoriale n. 1187 del 08/10/2015 con la quale:

- si & preso atto dell’avvenuto affidamento dei lavori principali all'impresa MO.M.E. , S.r.l. di Modena, ai sensi
dell’art. 11, comma 8), del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., giusta Verbale di gara in data 30/12/2014;

- & stato rimodulato il quadro economico della perizia n. 228, redatta in data 10/07/2015 dal progettista Geom.
Gianni Bonetti dell’Ufficio Operativo di Ferrara, nell’importo complessivo netto di € 200.000,00 cosi ripartito:

A. Lavori

lavori al netto di ribasso € 105.338,96

Importo costo del personale € 24.510,72

Oneri di sicurezza € 618,20
Sommano € 130.467,88

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
Per rivalsa L.V.A. 22% € 28.702,93



Incentivo progettazione € 2.391,06
Assicurazione progettisti € 250,00
AVCP £ 225,00
Rilievi ed assistenza all’Ufficio di Direzione Lavori € 2.500,00
imprevisti ed arrotondamento € 3546313
Sommano €  69.532,12

TOTALE € 200.000,00

- sono stati impegnati i seguenti importi a carico del cap, 201360:

Bilancio di previsione 2015 a valere sull’accantonamento n.100018/9:
a} € 158.374,96 per lavori, oneri ed IVA a favore della societd MO.M.E., S.r.l. IMP.N.3323
b} € 250,00 per assicurazione progettisti a favore di AON S.p.A.. IMP.N. 3324

- Dimantenere sull'accantonamento 100018/9, per lavori in argomento, 'importo di € 37.963,13 di cui:
a) € 2.500,00 per rilievi ed assistenza all’ Ufficio D.L.
b) €35.463,13 per imprevisti ed eventuali opere complementari.

Bilancio di previsione 2016:

c) € 795,85 per lavori, oneri ed [VA a favore della societd MO.M.E. , S.r.l. IMP. N. 214

d} €2.391,06 per incentivo progettazione a favore del dipendenti AIPO IMP. N.215

- & stata affidata al Dirigente d’Area la gestione della somma complessivamente prevista nel quadro economico

riformulato, compreso {'impegno di ulteriori somme accantonate, previste nel quadro stesso ai fini dell’ottimale
realizzazione dell’intervento e ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di lavori pubblici e di
sicurezza, nonché gli adempimenti per la pubblicitd ed it monitoraggio degli incarichi ricompresi nel quadro
economico;

RILEVATA la necessita di avvalersi di una Ditta specializzata per I'esecuzione di rilievi topografici, in corso d’opera in
assistenza all’Ufficio di Direzione dei Lavori;

CONSIDERATO che:

- con nota n. 26049 del 09/09/2015 & stato chiesto un preventivo/offerta urgente alla Ditta GEOGRA’, S.r.l. di
Sermide {MN), che ha corrisposto a tale richiesta con 'offerta in data 11/09/2015, dell’'importo complessivo di €
1.904,00 L.V.A. esclusa;

- il Dirigente dell’Area Po Emiliano ha autorizzato in data 30/10/2015, 1a consegna in via d’urgenza dei rilievi in corso
d’opera, in assistenza all’ Ufficic di Direzione dei Lavori, alla precitata Ditta GEQGRA’ S.r.l.;

VISTO il comma 8 deliart. 125) del D.igs. 163/2006 e s.m.i., le attivitd di rilievo di che trattasi sono state aggiudicate
alla Ditta GEOGRA', 5.r.l. di Sermide (MRN), per I'importo complessivo di € 2.322,88 {1.V.A. compresa) utllizzando parte
della cifra accantonata per “rilievi ed assistenza all’ufficio di Direzione dei Lavori;

ATTESO che con Determina Dirigenziale n.1418 del 17/11/2015 ¢ stata approvata e impegnata la perizia di variante e
suppietiva delfimporto di € 31.714,27 di cui € 20.291,20 per lavori, € 5.704,10 per incidenza della mano d’opera, a
favore dell'impresa MO.M.E. SRL gia aggiudicataria dei lavori principali, pertanto il quadro economico viene cosi
rimodulato dal RUP:

A) Lavori
lavori al netto di ribasso € 125.630,16
Importo costo del personale € 30.214,82
Oneri di sicurezza € 618,20
Sommano € 156.463,18
B. Somme a disposizione dell Amministrazione
Per rivalsa ILV.A. 22% € 34.421,90
incentivo progettazione £ 2.864,60
Assicurazione progettisti € 250,00
AVCP € 225,00
Rilievi ed assistenza all'Ufficio di Direzione Lavori € 2.322,88
imprevisti ed arrotondamento € 3.452,44
Sommano € 43.536,82
TOTALE € 200.000,00

RITENUTO che occorre provvedere all'impegno della spesa di € 2.322,88 (I.V.A. compresa) a carico del Cap. 201360 de!



Bilancio 2015 a valere sull’accant. n.100018/9 ed a favore della Ditta GEOGRA’, 5.r.1. di Sermide (MN);

Al SENSI delle norme e del Regolamento di Contabilita

w

DETERMINA

Di aggiudicare in via definitiva prendere atto dell’avvenuto affidamento delle attivitd di rilievo sopra descritte alla
Ditta GEOGRA’, 5.r.1. di Sermide (MN}), per 'importo complessivo di € 1.904,00 {L.V.A. esclusa);

Di aggiudicare in via definitiva alla Ditta Ditta GEOGRA', S.r.l. di Sermide {(MN), ¥incarico delle attivitd di rilieve
sopra descritte per 'importo di € 1.904,00 al netto dellIVA , secondo il quadro economico di seguito riportato:

A} lLavori
lavori al netto diribasso € 125.630,16
importo costo del personale € 30.214,82
Oneri di sicurezza € 61820
Sommano € 156.463,18
C. Somme a disposizione dell’Amministrazione
Perrivalsa l.V.A. 22% € 34.421,90
Incentivo progetiazione € 2.864,60
Assicurazione progettisti € 250,00
AVCP £ 225,00
Rilievi ed assistenza all’Ufficio di Direzione Lavori € 2.322,88
imprevisti ed arrotondamento € 345244
Sommano € 43.536,82
TOTALE € 200.000,00

Di impegnare a carico del Cap. 201360 del Bilancio 2015, a valere sull’acc. n.100018/9 {'importo complessivo di €
2.322,88 (I.V.A. compresa} a favore della Ditta GEOGRA’, S.r.l. di Sermide (MN);

. Al fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone la pubblicazione sul sito WEB, sezione

<Amministrazione Trasparente>, dei dati riportati in calce al presente provvedimento, predisposto e sottoscritto
dai Responsabile del Procedimento, come da documentazione agli atti.

Visto la regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria
CAP. 201360 - BILANCIO 2015
£2.322,88 "

Imp. n. 3738 j
Lla P.0.Bilancio e programmazib;{egﬁ onomica

{Dott.ssa Alessandra Fejrihai

- GEOGRA’, S.r.l. T
- C.F. eP.: 017223250203




- importo: € 1.904,00 (I.V.A. esclusa)

- Modalita seguita per l'individuazione del beneficiario: Affidamento diretto
- Responsabile del Procedimento: ing. Monica Larocca

- Dirigente competente: Ing. Ivano Galvani

Hl presente provvedimento viene redatto in duplice originale, di cui uno viene consegnate alla Segreteria del Direttore e
uno conservato agli atti d’Ufficio.

IG/RA/aa

Parma, 09/12/2015



